
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1350 del 08/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 08/11/2024 n. 1350 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE SU SEGNALETICA STRADALE E SEGNALETICA 
DI CANTIERE PER IL PERSONALE TECNICO DEL SETTORE III DEL 27-28 NOVEMBRE 
2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
SVOLGIMENTO DEL CORSO DI FORMAZIONE ALLA SOCIETA' EGAF EDIZIONI S.R.L. 
- PARTECIPAZIONE N. 35 DIPENDENTI DEL SETTORE III.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che la società EGAF Edizioni S.r.l. (P.I./C.F. 02259990402) con sede a 

Forlì (Fc) – Cap 47121, Via F. Guarini n. 2, terrà un corso di formazione relativo alla 
segnaletica stradale e alla segnaletica di cantiere per operatori del Settore III che si svolgerà 
nel corso delle giornate del 27-28 novembre 2024 con orario 8:30 -12:30/13:30 – 17:30 e 
che affronterà le seguenti tematiche così suddivise:  

• GIORNO 1: 
1. La corretta progettazione di piste ciclabili 
2. La normativa vigente in merito alla mobilità sostenibile introdotta con il Decreto 

rilancio in particolare 
3. La selezione di tutte le tipologie dei segnali stradali di indicazione previsti dal Codice 

della Strada e Regolamento di esecuzione; 
4. La segnaletica di indicazione alle città, arterie stradali (autostrade, SS, SP); 
5. La segnaletica di indicazione ai servizi (centro, stadio, stazione, ippodromo, 

carabinieri, ecc.); 
6. La segnaletica stradale di indicazione alle zone produttive e commerciali; 
7. La segnaletica stradale di indicazione alberghiera; 
8. La segnaletica stradale di indicazione turistica e ai monumenti; 
9. L’installazione della segnaletica stradale di indicazione all’interno dei centri storici e 

nelle zone pedonali o con ZTL; 
10. La corretta installazione dei segnali di indicazione sulle strade extraurbane, urbane, 

nelle intersezioni tradizionale e a rotatoria; 
11. La continuità della segnaletica stradale di indicazione lungo un itinerario stradale; 
12. I casi più diffusi di segnali non previsti dal Codice o difformi o non correttamente 

installati presenti sulla rete stradale italiana; 
13. Sessione di domande e risposte ai quesiti dei partecipanti. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1350 del 08/11/2024 

14. Regole di impaginazione grafica di preavvisi, frecce, segnali compositi e più in 
generale gli aspetti generali che riguardano l’impaginazione dei segnali. 

 
• GIORNO 2: 

1. Cenni sulla legislazione generale di sicurezza in materia di prevenzione infortuni 
con particolare riferimento ai cantieri temporanei e mobili in presenza di traffico; 

2. Cenni sugli articoli del Codice della Strada e del suo regolamento di attuazione, che 
disciplinano l’esecuzione di opere, depositi e l’apertura di cantieri sulle strade di ogni 
classe; 

3. Nozioni sulla segnaletica temporanea; 
4. I dispositivi di protezione individuale: indumenti ad alta visibilità; 
5. Norme operative e comportamentali per l’esecuzione in sicurezza di interventi 

programmati e di emergenza; 
6. Tecniche di installazione e rimozione della segnaletica per cantieri stradali su: 

1. strade di tipo A, B, D (autostrade, strade extraurbane principali, strade urbane 
di scorrimento); 

2. strade di tipo C, F (strade extraurbane secondarie e locali extraurbane); 
3. strade di tipo E, F (strade urbane di quartiere e locali urbane). 

1. Tecniche di intervento mediante “cantieri mobili”; 
2. Tecniche di intervento in sicurezza per situazioni di emergenza. 
 
DATO ATTO che per provvedere all’affidamento del servizio sopra indicato, si è ritenuto 

di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che l’affidamento di forniture e servizi, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

DATO ATTO che per l’affidamento già specificato si è fatto ricorso alla piattaforma 
“Acquistinretepa”, con lo strumento di acquisto MePa – procedura di acquisto n. 831520 – 
mediante l’ordinativo di esecuzione immediata n. 8141253 alla società EGAF Edizioni S.r.l. 
(C.F./P.I. 02259990402) con sede legale a Forlì (Fc) – Cap 47121, Via F. Guarini n. 2, in 
possesso di adeguate e documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, per l’importo di € 3.000,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 
n. 633/72; 

 
ATTESO che la suddetta attività formativa si svolgerà, in modalità in presenza presso 

la sede della Provincia di Ancona, Strada di Passo Varano 19/A – 60131 Ancona; 
 
RILEVATO che l’iniziativa riveste carattere di notevole interesse e rilevanza in relazione 

alle competenze del Settore coinvolto, assicurando l’aggiornamento professionale ed il 
costante adeguamento delle competenze; 

 
 

CONSIDERATO che i soggetti del Settore III interessati a partecipare al corso sopra 
indicato sono i seguenti: 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1350 del 08/11/2024 

- Ing. Roberto Vagnozzi  
- Ing. Monica Ulissi 
- Ing. Alessia Montucchiari 
- Ing. Alessandro Berluti 
- Geom. Anna Barucca 
- Geom. Matteo Pallotta 
- Geom. Stefano Belardinelli 
- Geom. Maurizio Tisba 
- Geom. Simone Paoletti 
- Geom. Daniele Donati 
- Borsini Marco 
- Schiavoni Carlo 
- Rumori Rossano 
- Tiberi Danilo 
- Rosini Gianluca 
- Baldini Riccardo 
- Margarucci Tommaso 
- Mosca Roberto 
- Barcaglioni Sandro 
- Giglietti Luca 
- Ulissi Valeriano 
- Latini Andrea 
- Morici Maurizio 
- Margarucci Marcello 
- Radicioni Rossano 
- Lillini Alessandro 
- Fossi Fabio 
- Mucaj Agur 
- Carbini Marco 
- Fraboni Francesco 
- Pittori Gabriele 
- Santarelli Umberto 
- Quaresima Francesco 
- Sebastianelli Luca 
- Mazzarini Simone 

per un totale di 35 dipendenti; 
 

RILEVATO che il costo complessivo del corso ammonta ad € 3.000,00, IVA esente ai 
sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come modificato dall'art. 14 - comma 10 - della 
Legge n. 537/93, oltre marca da bollo per un totale di € 2,00 (ex art. 1196 c.c.) che 
incrementa la spesa ad € 3.002,00; 
 

RICHIAMATI: 
- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 39 del 30/10/2024 con la quale, tra l’altro, veniva 

incrementato il fondo per la formazione dei dipendenti provinciali dell’importo di € 
11.280,00 per ciascun anno 2024/2026; 

- il Decreto del Presidente n. 155 del 04/11/2024 relativo all’aggiornamento del P.E.G. 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1350 del 08/11/2024 

2024/2026 dopo l’approvazione della Variazione di Bilancio n. 8, approvata con Delibera 
di Consiglio Provinciale n. 39 del 30/10/2024. Modifiche agli stanziamenti di competenza 
e di cassa del PEG ai sensi dell'art 175 T.U.E.L.; 

 
VERIFICATA con il Settore Personale, che autorizza la spesa, la disponibilità della 

somma di € 3.002,00 al Capitolo 10312001105 del Bilancio Provinciale 2024-2026 – 
annualità 2024, nella stessa esigibile, nell’ambito dei fondi previsti per la formazione 
trasversale e di carattere specialistico rivolta ai dipendenti provinciali; 

 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio in argomento, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023, alla società EGAF Edizioni S.r.l. (C.F./P.I. 02259990402) con sede legale a Forlì (Fc) 
- Cap 47121, Via F. Guarini n. 2, per l’importo di € 3.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 10 
del D.P.R. n. 633/72, oltre marca da bollo per un totale di € 2,00 (ex art. 1196 c.c.), previa 
assunzione di apposito impegno di spesa pari a € 3.002,00 da assumere al Capitolo 
10312001105 del Bilancio Provinciale 2024-2026 – annualità 2024; 

 
PRESO ATTO: 

- della regolarità contributiva dell’EGAF Edizioni s.r.l. (C.F./P.I. 02259990402) verso gli 
enti previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC prot. INPS_42651721 del 
26/09/2024, con scadenza validità al 24/01/2025; 

- dell’iscrizione della predetta società alla CCIAA della Romagna – Forlì – Cesena e 
Rimini come da documento n. T580151593 estratto dal Registro delle Imprese in data 
05/11/2024; 
 
DATO ATTO di poter procedere all’affidamento del servizio sopra richiamato e alla 

stipula del relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO di poter autorizzare i dipendenti interessati e sopra indicati a partecipare 

al corso in argomento; 
 

VISTI:  
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 

di aggiornamento al DUP 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024-2026; 
- il decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 di approvazione del PEG 2024-2026; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla 
Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
responsabile;  
 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1350 del 08/11/2024 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di procedere all’affidamento del servizio in argomento, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, alla società 
EGAF Edizioni S.r.l. (C.F./P.I. 02259990402) con sede legale a Forlì (Fc) - Cap 47121, 
Via F. Guarini n. 2, per l’importo di € 3.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 
n. 633/72, oltre marca da bollo per un totale di € 2,00 (ex art. 1196 c.c.), previa 
assunzione di apposito impegno di spesa pari a € 3.002,00 da assumere al Capitolo 
10312001105 del Bilancio Provinciale 2024-2026 – annualità 2024; 
 

3. di poter procedere all’affidamento del servizio sopra richiamato e alla stipula del relativo 
contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di autorizzare i seguenti dipendenti del Settore III: Ing. Roberto Vagnozzi, Ing. Monica 
Ulissi, Ing. Alessia Montucchiari, Ing. Alessandro Berluti, Geom. Anna Barucca, Geom. 
Matteo Pallotta, Geom. Stefano Belardinelli, Geom. Maurizio Tisba, Geom. Simone 
Paoletti, Geom. Daniele Donati, Borsini Marco, Schiavoni Carlo, Rumori Rossano, Tiberi 
Danilo, Rosini Gianluca, Baldini Riccardo, Margarucci Tommaso, Mosca Roberto, 
Barcaglioni Sandro, Giglietti Luca, Ulissi Valeriano, Latini Andrea, Morici Maurizio, 
Margarucci Marcello, Radicioni Rossano, Lillini Alessandro, Fossi Fabio, Mucaj Agur, 
Carbini Marco, Fraboni Francesco, Pittori Gabriele, Santarelli Umberto, Quaresima 
Francesco, Sebastianelli Luca e Mazzarini Simone, per un totale di 35 dipendenti; 
 

5. di dare atto che la suddetta attività formativa si svolgerà, in modalità in presenza presso 
la sede della Provincia di Ancona, sita in Strada di Passo Varano 19/A – 60131 Ancona, 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1350 del 08/11/2024 

con un costo complessivo di € 3.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 
633/72; 
 

6. di dare atto che la spesa relativa al corso ammonta a € 3.000,00, IVA esente ai sensi 
dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come modificato dall'art. 14 - comma 10 - della 
Legge n. 537/93, oltre marca da bollo per € 2,00 (ex art. 1196 c.c.) che incrementa la 
spesa ad € 3.002,00; 
 

7. di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, a copertura della spesa 
derivante dal presente atto, apposito impegno di spesa di € 3.002,00 in favore della 
società EGAF Edizioni s.r.l. (C.F./P.I. 02259990402) con sede legale a Forlì - Cap 
47121, Via F. Guarini n. 2, al Capitolo 10312001105 del Bilancio di previsione 2024-
2026, annualità 2024 sufficientemente capiente e nella stessa esigibile;  
 

8. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti dell’Ente; 
 

9. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 
 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L;  
 

11. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013; 
 

12. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, individuato a norma dell'art. 5 della L. 

241/1990, è il Dott. Ing. Monica Ulissi, in qualità di Titolare di Incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Viabilità Gestione e Sviluppo del Settore III della 
Provincia di Ancona; 

- l’obbligazione è esigibile nell’annualità 2024; 
- il codice identificativo di gara (CIG) è: B3F6531245. 

Ancona, 08/11/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1350 del 08/11/2024 

REDATTORE: ABBRUGIATI ALESSANDRA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2024/199 


		2024-11-08T13:05:50+0100




